
 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 17/03/2010 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 9 del 17/03/2010 

 
 
Oggetto: Verifica raggiungimento obiettivi di risultato e compenso aggiuntivo per l’attività svolta dal Direttore e 
dai Coordinatori degli Osservatori dell’ARS nell’anno 2009 – Determinazioni. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biggeri Annibale, Naldoni Simone, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biancalani Luigi , Palumbo Pasquale, Pasquali Luciano, Persiani Niccolò 
 
 
E’ presente  

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
Dirigente Responsabile: Dirigente Settore Amministrazione 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.:  Atto non soggetto a pubblicazione 
 
ALLEGATI n.: 3 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
Il Dirigente Settore Risorse Umane e Finanziarie (Dott. Tiziano Tarli) 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione del C.d.A. ARS n. 59 del 18/12/2008; 
 
Premesso che è compito del Consiglio di Amministrazione dell’ARS verificare annualmente il raggiungimento degli 

obiettivi di risultato correlati all’attuazione del programma di attività di pertinenza dei Coordinatori degli Osservatori e 
all’esercizio delle funzioni attribuite al Direttore, sulla base di parametri valutativi condivisi; 

 
Richiamate le proprie deliberazioni: 

a) n. 30 del 11/12/2006 con la quale la Dott.ssa Laura Tramonti è stata nominata Direttore dell’A.R.S, 
mediante la stipula di un contratto di lavoro subordinato di diritto privato, decorrente dal 1 gennaio 2007 e 
fino al 31 dicembre 2011; 

b) n. 37 del 18/07/2007 con la quale la Dott.ssa Stefania Rodella è stata nominata Coordinatore 
dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità dell’ARS, mediante la stipula di un contratto di lavoro 
subordinato di diritto privato di durata quinquennale, decorrente dal 01/09/2007; 

c) n. 47 del 14/10/2008 con la quale il Dott. Francesco Cipriani è stato nominato Coordinatore 
dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS, mediante la stipula di un contratto di lavoro subordinato di 
diritto privato di durata quinquennale, decorrente dal 19/01/2009; 

 
Richiamata altresì la propria deliberazione n. 29 del 15 giugno 2009 con la quale si è provveduto a stabilire gli 

obiettivi di risultato da assegnare al Direttore ed ai Coordinatori degli Osservatori dell’ARS per l’anno 2009, definendo 
nel contempo il nuovo sistema di valutazione da utilizzare (allegato 1 alla citata deliberazione) e lo schema sulla base 
del quale individuare gli obiettivi di risultato (allegato 2 alla citata deliberazione); 

 
Dato atto che la previsione circa la possibilità di integrare il trattamento economico annuo del Direttore e dei 

Coordinatori degli Osservatori dell’ARS di un’ulteriore quota non superiore al 15% per il primo e non superiore al 20% 
per i secondi, in ragione dei risultati ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal Consiglio di 
Amministrazione nell’ambito della procedura di valutazione, è espressamente richiamata nei contratti di diritto privato 
che disciplinano il rapporto di lavoro con i soggetti prima individuati; 

 
Atteso che gli obiettivi di risultato, attribuiti con la richiamata deliberazione n. 29/2009, sono stati assegnati sulla 

base delle funzioni attribuite dalla legge regionale e dal regolamento generale di organizzazione dell’ARS, nonché sulla 
base delle priorità fissate nel programma annuale di attività dell’ARS per l’anno 2009; 

 
Considerato pertanto opportuno determinare, l’attribuzione del compenso aggiuntivo per l’anno 2009, in relazione 

all’attività svolta dal Direttore e dai Coordinatori degli Osservatori, in base al raggiungimento degli obiettivi assegnati 
con la richiamata deliberazione n.29/2009; 

 
Rilevata la necessità di stabilire, ai fini della predetta verifica, i criteri di attribuzione dei punteggi e le relative 

modalità di calcolo, secondo quanto previsto nell’allegato 1), depositato agli atti dell’Amministrazione; 
 
Esaminate le relazioni circa l’attività svolta nell’anno 2009 presentate dal Direttore e dai Coordinatori degli 

Osservatori dell’ARS, depositate agli atti dell’Amministrazione; 
 
Considerato che il suddetto Nucleo di Valutazione, nella seduta del 2 marzo u.s., ha fornito una serie di indicazioni 

utili al processo valutativo in oggetto e che tali indicazioni (depositate agli atti dell’Amministrazione) sono state oggetto 
di illustrazione e confronto durante la seduta odierna; 

 



Dato atto che dal raffronto tra gli obiettivi assegnati ed i risultati conseguiti è emerso un ottimo grado di 
raggiungimento degli stessi, anche tenendo conto delle variabili derivanti da cause non imputabili all’operato dei 
soggetti valutati; 

  
Considerato che gli esiti della valutazione di cui sopra sono tradotti in apposite schede, depositate agli atti 

dell’Amministrazione; 
 
Preso atto che conseguentemente copia delle schede di valutazione sarà consegnata ad ogni singolo dipendente 

interessato per opportuna presa visione; 
 
Ritenuto pertanto: 

- di determinare l’ammontare del compenso aggiuntivo da attribuire al Direttore e ai Coordinatori degli 
Osservatori dell’ARS per l’anno 2009, in misura proporzionale alla valutazione indicata nell’allegato 2) alla 
presente deliberazione; 

- di stabilire che il suddetto compenso aggiuntivo sia attribuito a ciascun soggetto in base al trattamento economico 
annuo percepito ed in ragione delle mensilità di effettivo svolgimento dell’incarico, secondo quanto indicato 
nell’allegato 3) alla presente deliberazione; 

 
Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Amministrazione ha apposto il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento generale 
di organizzazione; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 

A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di determinare, per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono integralmente richiamate, l’ammontare 
del compenso aggiuntivo da attribuire al Direttore e ai Coordinatori degli Osservatori dell’ARS per l’anno 
2009 in base al raggiungimento degli obiettivi assegnati con  propria deliberazione n. 29 del 15/06/2009, in 
misura proporzionale alla valutazione indicata nell’allegato 2) alla presente deliberazione; 

 
2. di stabilire che il suddetto compenso aggiuntivo sia attribuito a ciascun soggetto in base al trattamento 

economico annuo percepito ed in ragione delle mensilità di effettivo svolgimento dell’incarico, secondo quanto 
indicato nell’allegato 3) alla presente deliberazione; 

 
3. di dare atto che, ai fini dell’attribuzione del compenso aggiuntivo in oggetto, i criteri di attribuzione dei 

punteggi e le relative modalità di calcolo, sono definiti nell’allegato 1), depositato agli atti 
dell’Amministrazione; 

 
4. di dare atto altresì che i criteri e le modalità di cui al paragrafo precedente, siano utilizzati ai fini 

dell’attribuzione del compenso aggiuntivo del Direttore e dei Coordinatori dell’A.R.S., fino a diversa 
disposizione; 

 
5. di dare mandato al Dirigente del Settore Amministrazione di provvedere a tutti i necessari adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione; 
 

6. di dare atto che la spesa occorrente per la corresponsione dei suddetti compensi, sia imputata nell’ambito delle 
apposita voce “6 – Personale” del budget 2009, di cui alla deliberazione C.d.A. n. 60 del 18/12/2008; 

 
7. di partecipare copia del presente atto ai dipendenti interessati; 
 
8. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 



b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 
   

 Il Direttore         Il Presidente 
D.ssa  Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 
 
 



 
ALLEGATO 2 

 
Riepilogo 
 

Incarico Punteggio 
Direttore 100% 
Coordinatore Osservatorio per la Qualità e l’Equità 100% 
Coordinatore Osservatorio di Epidemiologia 100% 
 
 



 
ALLEGATO 3 

 
 
Periodo di effettivo svolgimento dell’incarico nell’anno 2009 ed importi da erogare 
 

Incarico Nominativo Periodo Trattamento 
economico percepito 

nel periodo 

Quota max a 
titolo di 

compenso 
aggiuntivo 

Importo da 
erogare (*) 

Direttore Laura Tramonti 01.01.2009 – 
31.12.2009 

93.279,74 13.991,96 13.991,96 

Coordinatore Osservatorio 
per la Qualità e l’Equità 

Stefania Rodella 01.01.2009 – 
31.12.2009 

89.349,23 17.869,85 17.869,85 

Coordinatore Osservatorio 
di Epidemiologia 

Francesco Cipriani 19.01.2009 – 
31.12.2009 

88.766,23 17.753,25 17.753,25 

 
(*) importo definito sulla base della valutazione espressa in allegato 2, a cui aggiungere oneri riflessi. 


